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Anotace

Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti pracovníků vybrané společnosti

s aktuálními benefity a průzkum zájmu o benefity nové.

V první části práce bude popsána teorie vztahující s především ke spokojenosti

pracovníků a k jejich hodnocení a ohodnocení.

Následující analytická část zahrnuje analýzy z hlediska zaměstnaneckých benefitů a

nezaměstnanosti, dále popis vybrané společnosti a její vnitřní analýzu nejen v oblasti

personálního řízení.

Poslední část práce, návrhová, obsahuje vlastní vyhodnocení dotazníků, závěry z nich

plynoucí a také návrh podmínek k nově nabízeným benefitům.

Klíčová slova: spokojenost, benefity, řízení lidských zdrojů, strojírenství, dotazníky

spokojenosti

Annotation

The aim of this thesis is to analyze the satisfaction of the employees of the selected

company with the current benefits and to explore the interest in the new benefits.

The first part of the thesis will describe theories related mainly to the satisfaction of the

workers and their evaluation.

The following analytical part includes analyzes in terms of employee benefits and

unemployment, a description of the selected company and its internal analysis not only

in the area of personnel management.

The last part of the thesis, the design, contains the own evaluation of the questionnaires,

the conclusions from them, as well as the design of the conditions for the newly offered

benefits.

Keywords: satisfaction, benefits, human resource management, engineering, satisfaction

questionnaires
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1. ÚVOD

Žijeme v době, kdy se čím dál více mluví a investuje do lidského kapitálu. Poptávka

po lidském kapitálu je stále vyšší a vyšší a přitom obecně pro společnosti je poslední

dobou velmi náročné nalézt adekvátního uchazeče na volné pracovní místo. Spolu s velmi

nízkou nezaměstnaností a zvyšováním průmyslové produkce je toto pro Českou republiku

tudíž velmi aktuální téma.

V současné době je v České republice nejnižší nezaměstnanost od roku 2000. Proto

je dle mého názoru velmi důležité zaměřit se v personálním řízení především na to,

abychom si udrželi své stávající, kvalifikované a ověřené zaměstnance. Ti musejí být

správně motivováni a odměňováni. A to nejen za jejich výkonnost, ale i za jejich věrnost.

I to totiž poskytuje nemalou konkurenční výhodu na trhu práce. Nelze jednoznačně říci,

co je v konkrétní společnosti nejdůležitějším motivátorem, protože každý člověk je

motivován něčím jiným. Proto musíme zaměstnancům nabídnout širší nabídku benefitů,

aby si každý našel něco, co bude pro sebe považovat za přidanou hodnotu. Je velmi

důležité, aby byli zaměstnanci celkově spokojeni, abychom tak zamezili jejich zbytečné

fluktuaci.

Z výše uvedených důvodů, a také ze závěrů vyplývajících z mnou provedené swot

analýzy, se ve své diplomové práci, zpracované ve strojírenské společnosti, zaměřím

především na motivaci stávajících zaměstnanců, na analýzu jejich spokojenosti s benefity,

které momentálně společnost nabízí a na průzkum toho, jaké další benefity by pracovníci

uvítali.

Cílem práce je popis teoretických východisek potřebných pro zpracování diplomové

práce, poté analýza situace v oblasti personálního řízení jak obecně, tak i ve vybrané

strojírenské společnosti. Dále bude představena společnost, která mi poskytla personální

údaje a ve které bude prováděna analýzu spokojenosti zaměstnanců pomocí

dotazníkového šetření. Poté bude provedeno vyhodnocení dotazníků. Po vyhodnocení a

shrnutí výsledků dotazníku budou navržena opatření a poskytnuta doporučení na změny v

aktuálním personálním řízení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST – teorie personálního řízení

Teorie k řízení lidských zdrojů je velmi obsáhlá, ne nadarmo jsou na toto téma

napsány téměř tisícistránkové knihy. Pro účely této diplomové práce bude však

dostačující, zaměřit se na stručný úvod do problematiky personálního řízení a poté se

detailněji zabývat motivací a odměňováním zaměstnanců. To jsou podle mého názoru

jedny z nejdůležitějších faktorů, proč zaměstnanci jsou či nejsou spokojeni, a proč chtějí

ve společnosti zůstat anebo z ní naopak odejít. Analýza spokojenosti zaměstnanců, její

zvýšení a snaha zamezit fluktuaci zaměstnanců vybrané společnosti je také hlavním

důvodem k napsání této diplomové práci.

2.1 Řízení lidských zdrojů

Autoři Milkovich a Boudreau vychází při psaní své knihy [2] z předpokladu, že

rozhodnutí o nakládání s lidskými zdroji má velmi zásadní důležitost. A to z toho důvodu,

že rozhodnutí, která manažeři učiní, budou mít velký vliv na to, jací zaměstnanci budou

pro společnost pracovat, jaká bude jejich výkonnost, jestli budou spokojeni se svojí prací

a také zda budou mít pocit, že je s nimi čestně jednáno. Lidské zdroje jsou

nepostradatelnou složkou úspěchu každé společnosti a měli bychom s nimi nakládat

minimálně s takovou péčí, s jakou se staráme o všechny ostatní zdroje.

Podle M. Armstronga [1] (strana 24) je řízení lidských zdrojů „Strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů.“

2.1.1 Role personalisty

Přestože řízení lidských zdrojů (ŘZL) by měla být záležitost všech jednotlivých

manažerů, nejzásadnější vliv na toto řízení má personalista. Ten má 3 základní role [2].

• Obchodní partner

Tato role obnáší sladění programů rozvoje lidských zdrojů s podnikatelskou

strategií. Jednotlivé programy také musí sledovat společné zájmy. Proto musí personalista

nejen skvěle ovládat teoretická i technická hlediska řízení lidských zdrojů, ale také dobře

znát obchodní a finanční stránku společnosti.
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• Poradce

V této roli personalista funguje především jako tlumočník mezi zaměstnanci a

vedoucími manažery. Zaměstnanci přes personalistu mohou vyjadřovat své pocity a

názory, proto musí personalistovi důvěřovat. Mimo jiné díky němu získávají informace o

dění ve společnosti.

• Obhájce

Snahou je zajistit pro všechny zaměstnance spravedlivé zacházení ve všech

ohledech, jako je například rozhodnutí o přijetí nových pracovníků, rozhodování o

povýšení, o školení a také politika odměňování. Pokud se zaměstnanec cítí nespravedlivě

hodnocen, může to vést ke zhoršení pracovního výkonu, nízké motivaci a ztrátě zájmu o

kvalitu výrobků či pověst společnosti a v nejhorších případech i k sabotáži. To vše

ovlivňuje náklady, produktivitu a zisky. Proto je i tato role velmi důležitá.

2.1.2 Specializace v oblasti ŘLZ

V knize od Milkoviche a Boudreaua [2] je uvedena specializace v oblasti

personálního řízení a zaměstnaneckých vztahů dle definice Societa for Human Resources

Management. Toto sdružení umožňuje řídícím pracovníkům stát se autorizovanými

specialisty, pokud prokáží znalost v základním souboru vědomostí z ŘLZ. Základní

okruhy, které by měl každý personalista ovládat, obsahují témata:

1. Formování pracovní síly: předběžný výběr uchazečů, vedení rozhovorů, nábor,

testování, osobní evidence, analýza práce, popisy práce, grafy formování

pracovní síly, povyšování a přemisťování zaměstnanců, rozšiřování pracovního

pole zaměstnance apod.

2. Péče o zaměstnance: poradenství, hodnocení pracovníků, fluktuace, ochrana

zdraví a prevence úrazů, zaměstnanecké výhody a služby apod.

3. Pracovní vztahy: vztahy k pracovním skupinám odborově organizovaných

nebo neorganizovaných zaměstnanců, vyjednávání, realizace kolektivních

smluv, stížnosti, arbitráž, zapojení třetí strany, dohody o vzájemné pomoci apod.

4. Školení, výcvik a rozvoj: pracovní výcvik, školení mistrů, rozvoj managementu

a podnikové exekutivy, vstupní školení, specializované školení a výcvik,

rekvalifikace apod.
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5. Stimulace: běžné přehledy mezd a platů, stimulační mzdové programy, podíly

na zisku, vlastnictví akcií, peněžní a nepeněžní stimulace, obohacování obsahu

práce, kontrola mezd a platů apod.

6. Komunikace: podnikové noviny, zaměstnanecká příručka, kontrola neformální

komunikace, naslouchání, průzkumy postojů, morálky a očekávání, analýza

zpětných vazeb apod.

7. Organizace: návrhy organizační struktury, plánování a hodnocení, inovace,


[…]


Otázky týkající se spokojenosti s aktuálními benefity zjistily, že 18 zaměstnanců je

s benefity spokojeno, 14 nespokojeno, 1 respondent je velmi spokojen, 1 velmi

nespokojen a 1 respondent na tuto otázku neodpověděl. Další otázka se zabývala

spokojeností s konkrétními benefity. Zaměstnanci opět hodnotili na stupnici od 1 do 5 a

to jednotlivě pro všech 7 nabízených benefitů. Nejlepší hodnocení dostal příspěvek na

celozávodní stravování. Naopak nejhůře dopadl Vánoční bonus.

Z nabídky 10 nových benefitů si nejvíce zaměstnanců přeje příspěvek na letní

dovolenou, věrnostní bonus za odpracované roky ve společnosti, kaizen benefity a

jednorázové příspěvky k významným životním událostem. Nejmenšího zájmu se dočkal

příspěvek na očkování, který zajímal pouze jednoho respondenta.

Další, obecné otázky se týkaly motivace pracovníků, stresu, spokojenosti s pracovní

dobou a celkovou spokojeností ve společnosti, kde se zjistilo, že 82 % dotazovaných je

spokojených.

V dotazníku byl také prostor na vlastní připomínky a návrhy respondentů. Jejich

nejčastějším požadavkem (19 respondentů) byl týden dovolené navíc a dále 13. plat (9

respondentů).

Dále byly v této části práce vypracovány předběžné návrhy podmínek k nově

nabízeným benefitům tak, aby byla jasně stanovená pravidla jejich použití.
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V zájmu zvýšení spokojenosti zaměstnanců s benefity a celkové spokojenosti ve

společnosti bych doporučovala zavedení minimálně 2 – 3 nových benefitů. Celkový počet

benefitů by poté byl 9 – 10, což by odpovídalo i průměru nabízených benefitů jiných

malých společností. Dalším krokem ke zvýšení spokojenosti by měla být společná diskuse

vedení se všemi pracovníky nad problematikou atmosféry na pracovišti, ke které se někteří

respondenti vyjádřili, že by mohla být méně stresová. Ve stresu si totiž připadá 29 %

pracovníků.
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DOTAZNÍK – BENEFITY, SPOKOJENOST

Vážení zaměstnanci společnosti,

stále se snažíme o zvyšování vaší spokojenosti. Vyplňte nám prosím následující krátký formulář, abychom byli schopni lépe

pochopit vaše přání a mohli se jim tak přizpůsobit.

Víte, že v současné době Vám poskytujeme až 7 benefitů? (Příspěvek na celozávodní stravování, důchodové + životní pojištění,

příspěvek na dopravu, odměny za „nenemocnost“, vánoční balíčky a vánoční bonus).

A. Jak jste spokojen/a se zaměstnaneckými benefity?

Velmi spokojen/a Spokojen/a Nespokojen/a Velmi nespokojen/a

Pokud vezmeme v úvahu hlavní 3 benefity, na kterých může dosáhnout každý, které jsou poskytovány měsíčně a nezávisle na

pracovním ohodnocení (stravování, důchodové + životní pojištění, nenemocnost), měsíčně dostanete zhruba 2 600Kč ve

formě benefitů.

Ohodnoťte prosím, jako ve škole, jak jste s následujícími benefity spokojeni.

Otázky benefity 1 2 3 4 5 N

1. Příspěvek na celozávodní stravování ve výši 50%

2. Příspěvek na důchodové pojištění ve výši 400Kč nebo

3. Příspěvek na životní pojištění ve výši 400Kč

4. Odměna za „nenemocnost“ ve výši 10Kč/hodinu

5. Příspěvek na dopravu 1Kč/Km

6. Vánoční bonus

7. Vánoční balíčky

Bodování: (1 – nejlepší, 5 – nejhorší a N – nehodnoceno)

Označte prosím maximálně 5 pro Vás nejvýznamnějších motivátorů

1. Měsíční mzda

2. Zaměstnanecké benefity

3. Jistota práce

4. Přístup nadřízených

5. Dobré pracovní podmínky

6. Dobré jméno a postavení společnosti

7. Náplň práce

8. Atmosféra na pracovišti

9. Vlastní dobrý pocit z práce

10. Uznání a ocenění za vykonanou práci

O jaké z uvedených benefitů byste měli nově zájem? Označte max. 5 možností

1. Příspěvek na očkování

2. Příspěvek na nákup vitamínových doplňků, rehabilitace

3. Kaizen benefity (odměny za tvůrčí nápady, vylepšení technologie, procesu výroby)

4. Věrnostní bonus za odpracované roky ve společnosti

5. Jednorázové příspěvky k významným událostem (narození dítěte, životní jubileum, svatba)

6. Příspěvek na sportovní aktivity nebo kulturní akce

7. Odměna za nezbytně nutnou přesčasovou směnu nad zákonný rámec

8. Zaměstnanecké bezúročné půjčky

9. Příspěvek na letní dovolenou

10. Jazykové či jiné kurzy
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B. Motivuje Vás váš vedoucí či nadřízený k vyššímu výkonu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

C. Připadáte si během pracovní doby ve stresu?

Ano Přiměřeně k pracovní pozici Ne

D. Jste spokojení s délkou pracovní doby?
Ano Spíše ne Ne

F. Pohlaví

Žena Muž Nechci uvést

H. Věk

Do 20 21-35 36 - 50 více 50 a více Nechci uvést

I. Dosažené vzdělání

SŠ SŠ s maturitou VOŠ VŠ Nechci uvést

J. Délka pracovního poměru ve společnosti

Do 1 roku 1-5 let 5-10 let 10 a více let Nechci uvést

Poznámky či připomínky:

E. Jak jste celkově spokojeni s prací ve společnosti?
Velmi spokojen Spokojen Nespokojen Velmi nespokojen

G. Hlavní místo výkonu práce

Kancelář Dílna Nechci uvést