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Diplomová práce je přehledně rozdělena do pěti částí. Zde, kromě úvodu a shrnutí v závěrečné části,
obsahuje teoretickou, analytickou a návrhovou část, které jsou dále podrobněji rozpracovány.

V úvodu je vysvětlení výběru tématu a nástin, jakou problematikou se diplomantka bude v diplomové
práci podrobněji zabývat. Zadání práce je hodně všeobecné, takže bylo na autorce, kterou cestou se
bude v tématu řízení lidských zdrojů ubírat.

V teoretické části se diplomantka zabývá základní podstatou řízení lidských zdrojů, od zdárného výběru
pracovních sil, jejich ohodnocení a především motivaci. Motivace pracovníků je velice složité, a v
nynější době, často skloňované téma, neboť, jak je uvedeno, různým lidem tzv. „sedí“ různé motivační
podněty. Z použité literatury diplomantka uvádí mimo jiné dílo M. Armstronga, Řízení lidských zdrojů:
Nejnovější trendy a postupy, 10. vydání, kde však, u použitých citací, neodpovídá uvedení stránky. Pro
přehlednost a pravdivost je toto zcela zásadní. Obsahově jsou kapitoly k jednotlivým tématům velice
strohé a jeví se jako neuzavřené. Mnoho odstavců je parafrázováním použité literatury, na někoho by
toto mohlo působit jako plagiátorství ( v textu je třeba jen záměna spojky za čárku, např. str. 12 – teorie
instrumentality, str. 14 - satisfaktory a dissatisfatory, str. 15 - motivace a peníze, str. 20 –
zaměstnanecké výhody a mnoho dalších). Použité tabulky nemají přehledné a jednoznačné popisky
tak, aby byla tabulka srozumitelná i bez dalšího textu pod ní. V textu pak, takřka nikdy, neuvádí číslo
obrázku, resp. tabulky, ke které se text vztahuje. Pokud není čtenáři známá problematika, pak tabulka
ztrácí původní význam ( např. str. 18 – model celkové odměny).
V neposlední řadě, jestliže diplomantka používá názvy společnosti, měla by je psát přesně, nedělá
dobrý dojem, když je zkomoleno jméno společnosti ( str. 24, společnost EDENRED CZ, s.r.o.)

V analytické části diplomantka analyzuje úlohu benefitů v současné době, porovnává benefity
některých společností v ČR a jejich preference. K představení různých benefitů použila internetové
zdroje velkých až nadnárodních společností. Diplomantka tu nemá zpracovaný i přehled benefitů
společností velikostně srovnatelných se zkoumanou společností. Tato společnost je poměrně malá a
není zrovna relevantní, porovnávat ji s tak velkými giganty, uvedenými v diplomové práci. Jinak správně
poukazuje na problematiku nezaměstnanosti, analyzuje budoucnost strojírenského oboru s ohledem na
počty studentů daného oboru. Na str. 35 se opět dostáváme k neúplnosti popisu obrázku 6, resp.
grafu, nejsou uvedeny popisky os, popisky zkratek u oborů. Je tu na čtenáři, pokud ho to zajímá, aby si
toto aktivně našel na stránkách MŠMT.
Ve druhé polovině analytické části nás diplomantka seznamuje se společností, jež si vybrala.
V kapitole 3.2. se setkávám s nejednotným označením SWOT analýzy, kdy používá jednou malá,
jednou velká písmena pro tuto zkratku ( viz str. 37, 38, 39).
V kapitole 3.3.3 uvádí tvrzení, že společnost pro získávání nových zaměstnanců téměř nikdy nepoužívá
internetové portály, není však jednoznačné, čím je tvrzení podloženo. Celkově tu není znát, jak aktivně
spolupracovala se zástupci společnosti, zda se dostatečně pohybovala v daném prostředí, aby měla
veškerá tvrzení podložena a aby měla i dostatek objektivních poznatků a informací.

Nejstěžejnější částí DP by samozřejmě měla být návrhová část, kde by diplomantka měla dokázat i
odborné znalosti. Z 80 % tato část obsahuje vyhodnocení dotazníku a pouze 20 % je snaha o aktivní
přístup k tématu.
Metodologie použitého dotazníku je typickým učebnicovým příkladem, zde neprojevila diplomantka více
aktivity, aby do dotazníku použila i nestandartní, nové typy benefitů.
Diplomantka převážně pracuje se zjištěnými daty, ale nepřináší tu vlastní návrhy, jejich aplikaci v
dotazované společnosti a případně dopad při zavedení benefitů do programu. Např. str. 52
diplomantka zmiňuje, že pro zmírnění stresu by bylo vhodné najít způsob, jak zpříjemnit atmosféru na
pracovišti – chybí nějaký konkrétní návrh.

Str. 57 – odst. věrnostní bonus, má diplomantka ve stručnosti uvedeny dva návrhy, kde není žádné
detailnější rozpracování. Jako studentka ekonomiky podniku by měla provést i ekonomickou
nákladovost obou variant, jejich vzájemné porovnání.
U ostatních benefitů rovněž nejsou uvedeny konkrétní návrhy ani žádný ekonomický dopad na
společnost, při jejich zavedení.

Shrnutí
Z hlediska stylistiky a gramatiky nacházím mnoho nedostatků, od nepodstatných drobných překlepů až
po významné slohové nedostatky, kdy složitější souvětí není správně odděleno čárkami a dochází tak
ke ztrátě významu věty (str. 17).
Z hlediska vybrané literatury považuji za vhodné použít i další literaturu, nejen české překlady, ale
třeba cizojazyčné originály. Vycházet pouze ze dvou odborných knih je nedostačující. Pro práci v tomto
rozsahu a s tak, pro dnešní dobu, „žhavým“ tématem, není použita nejnovější odborná literatura.
Zůstaneme-li u M. Armstronga, vydal doplněnou 13. publikaci Řízení lidských zdrojů: Moderní pojetí a
postupy, 2014. Tuto publikaci vlastní NTK v českém překladu od Ing. Martina Šikýře, Ph.D., z roku
2015.
Z hlediska obsahové je teoretická část pojata učebnicově, kde vypisuje základní pojmy bez většího
vlastního výkladu. Jednotlivé kapitoly jsou málo provázány, jeví se jako nedokončené.
Analytická část je založena na porovnávání benefitů ve velkých společnostech. Zde postrádám
porovnání benefitů ve velikostně srovnatelných společnostech.
Návrhová část je jen minimálně o návrzích řešení problematiky a zcela chybí rozbor ekonomické
nákladovosti návrhů a jejich případně porovnání.
Jmenný index není v souladu se seznamem použité literatury. Kromě nesprávného pořadí, v diplomové
práci zcela chybí odkaz na 2. vydání Řízení lidských zdrojů od Libora Rejfa.
Celkově na mne práce působí jen jako rešerše, kterou lze zpracovat na základě informací z literatury a
internetu.
Diplomantka prokázala schopnost vypracovat práci většího rozsahu. Přesto nesplnila požadavek
vlastního řešení vybrané problematiky.

Navrhuji diplomovou práci ohodnotit stupněm D – uspokojivě.

Navrhované otázky pro obhajobu:

1. v kapitole 2.2.2 odst. 2b zmiňuje Herzbergův dvoufaktorový model – jak na tento model pohlíží
soudobá odborná veřejnost s ohledem na moderní řízení lidských zdrojů

2. v kapitole 2.2.3 zmiňuje motivaci pracovníků z pevným platem – jaké by diplomantka
navrhovala motivování takových pracovníků

3. kapitola 2.3.5 v tabulce 3 je uvedeno odstupné jako benefit – na čem zakládá toto tvrzení

4. v kapitole 3.1.2 uvádí benefity pouze velkých gigantů – nechť diplomantka uvede benefity
alespoň dvou společností velikostně srovnatelné s firmou, ve které prováděla průzkum

5. kapitola 3.1.4 na obr. 6 uvádí kategorie studijních oborů - provést adekvátní popis grafu

6. kapitola 3.1.4 - při analyzování obsazenosti strojních studijních oborů, diplomantka nejednou
vyzdvihuje roli nové maturitní zkoušky na množství absolventů v oboru. Čím je podloženo toto
negativní tvrzení

7. kapitola 4.3 odst. věrnostní bonus – zde diplomantka provede ekonomický rozbor daných dvou
návrhů – nákladovost a její dopad na společnost

V Letovicích dne 25.8.2017